## OREMUS.

Sanctissimæ Genitricis tuæ Sponsi, quæsumus, Domine, meritis adjuvemur ut quod possibilitas nostra non obtinet, ejus nobis intercessionem donetur : Quid vivis et regnas in secula seculorum. Amen.

## ORAYSON.

Nous vous supplions, Seigneur, que nous soyons aydez par les merites de l'espoux de vostre tres-sainte Mere; affin que ce que nostre indignité nous met hors d'estat de recevoir de vous, nous soit accordé par son intercession : vous qui vivez et regnez pendant les siecles des siecles. Ainsi soit-il.

## ORAYSON A LA SAINCTE VIERGE,

## POUR LUI RECOMMANDER NOSTRE AME LE MATIN.

O domina mea sancta Maria, me in tuam benedictam fidem, ac singularem custodiam, et in sinum misericordiæ tuæ, hodiè et quotidiè, et in horâ exitûs mei, animam meam et corpus meum tibi commendo. Omnem spem et consolationem meam, omnes angustias et miseras meas, vitam et finem vitæ meæ tibi committo; ut per tuam sanctissimam intercessionem, et per tua merita, omnia mea dirigantur et disponantur opera, secundùm tuam tuique Filii voluntatem. Amen.

O sainte Marie, ma souveraine maistresse, je me mets sous vostre ay-mable protection, je m'abandonne à vostre garde singuliere, et je me jette dans le sein de vostre misericorde aujourd'huy, tous les jours de ma vie, et à l'heure de ma mort. Je vous recom-mande mon ame et mon corps, je vous remets toute mon esperance et ma consolation, toutes mes peines et mes miseres, ma vie et la fin de ma vie; affin que par vostre tres-sainte intercession, et par vos merites, toutes mes actions soient dirigées et disposées selon vostre volonté et celle de vostre Fils. Ainsi soit-il.

## AUTRE ORAYSON A LA MESME,

## POUR LE SOIR.

O Maria Dei genitrix, et Virgo gratiosa, omnium desolatorum ad te clamantium consolatrix vera; per illud magnum gaudium quo consolata es, quandò cognovisti Dominum Jesum die tertiâ à mortuis impassibilem resurrexisse, sis consolatrix animæ meæ; et apud eumdem tuum et Dei natum unigenitum in die novissimo, quando cum anima et corpore ero resurrecturus, et de singulis meis factis rationem reddi-

O Sainte Marie, mere de Dieu, ô Vierge dont le credit est tout-puissant aupres de luy, et qui lui estes si agreable; vous dont l'amour pour nous est incomparable, et qui estes la vraye consolatrice de toutes les âmes desolées qui vous reclament; par cette joie extrême que vous eustes lorsque vous appristes que Nostre-Seigneur Jesus-Christ estoit ressuscité le troisieme jour apres sa mort dans un estat impassible et immortel; soyez, je vous con-

jure, la consolatrice de mon ame, et daignez me secourir et me protéger au dernier jour auprès de ce mesme Sauveur, qui est tout à la fois et le Fils unique de Dieu et le vostre, lorsque je ressusciteray en corps et en ame, et que je paroistray devant luy pour luy rendre compte de toutes mes actions; afin que par vostre intercession, ô tendre Mere et Vierge compatissante, je puisse esviter la sentence de la damnation éternelle et arriver heureusement avec tous les élus de Dieu à la joye de l'éternité; par le mesme Jesus-Christ Nostre-Seigneur. Ainsi soit-il.

#### ORAYSON AVANT LA COMMUNION.

O mon tres-bon et tres-aymable Seigneur Jesus-Christ, lorsqu'il s'agit de me présenter à la table de vostre délicieux banquet, pecheur comme je suy, et ne pouvant rien presumer de mes propres merites, je n'en approche qu'avec crainte et tremblement, appuyé seulement sur vostre misericorde et vostre bonté infinie. Car mon cœur et mon corps sont souillés d'un grand nombre de crimes, mon esprit et ma langue n'ont pas esté gardés avec le soin qui convenoit. C'est pourquoy, ô Dieu plein de bonté, mais dont la majesté est terrible, vous voyez à vos pieds le plus malheureux, le plus affligé, et le plus embarrassé de tous les hommes: j'ai recours à vous qui estes la source de la misericorde; je me haste de me rendre auprès de vous pour estre guery de mes infirmités; je me range sous vostre protection, et ne pouvant soutenir vostre presence en qualité de juge, je brusle du desir de vous avoir pour mon Sauveur. Je viens vous decouvrir mes playes, ô mon Seigneur, et vous dévoiler ma turpitude. Je ne puis me cacher ni la multitude ni l'enormité de mes pechez,

me digneris juvare quò perpetuæ damnationis sententiam per te, pia Mater et Virgo, valeam evadere, et cum electis Dei omnibus ad æterna gaudia feliciter pervenire; per eundem Dominum nostrum. Amen.

Ad mensam dulcissimi convivii tui, pie Domine Jesu Christe, ego peccator de propriis meritis nihil præsumens, sed de tuâ confidens misericordiâ et bonitate, accedere vereor et contreinisco. Nam cor et corpus habeo multis criminibus maculatum, mentem et linguam non cautè custoditam. Ergo, ô pia Deitas, ô tremenda Majestas, ego miser inter angustias deprehensus, ad te fontem misericordiæ recurro, ad te festino sanandus, sub tuam protectionem fugio; et quem judicem sustinere nequeo, salvatorem habere suspiro. Tibi, Domine, plagas meas ostendo, tibi verecundiam detego. Scio peccata mea multa et magna, pro quibus timeo: spero in misericordias tuas, quarum non est numerus. Respice ergò in me oculis misericordiæ tuæ, Domine Jesu Christe, Rex æternæ, Deus et homo, crucifixus propter hominem. Exaudi me sperantem in te: miserere mei pleni miseriis et peccatis, tu qui fons miserationis nunquam manare cessabis.

c'est ce qui me remplit d'effroi ; j'espere neantmoins en vos misericordes qui sont sans nombre. Jetez donc sur moy des regards de compassion, mon Seigneur Jesus-Christ, Roy eternel, qui estés Dieu et homme tout ensemble, et qui avez esté crucifié pour le salut de l'homme. Exaucez vostre serviteur qui espere en vous ; ayez pitié de moy qui suis plein de misereres et de pechez, vous qui, estant la source de la misericorde, ne cesserez jamais de couler.

### AUTRE ORAYSON AVANT LA COMMUNION.

Salve, salutaris Victima, pro me et omni humano genere in patibulo crucis oblata. Salve, nobilis et pretiose sanguis, de vulneribus crucifixi Domini mei Jesus Christi profluens, et peccata totius mundi abluens. Recordare, Domine, creaturæ tuæ quam tuo sanguine redemisti. Pœnitet me peccasse, cupio emendare quod feci. Aufer ergo à me, clementissime Pater, omnes iniquitates et peccata mea; ut purificatus mente et corpore, dignè degustare merear Sancta sanctorum; et concede ut sancta prælibatio corporis et sanguinis tui, quam ego indignus sumere intendo, sit peccatorum meorum remissio, sit delictorum perfecta purgatio, sit turpium cogitationum effugatio, ac honorum sensuum regeneratio, operumque tibi placentium salubris efficacia, animæ quoque et corporis contra inimicorum meorum insidias firmissima tuitio.

Amen.

Je vous salue, Victime salutaire, qui avez esté offerte sur la croix pour moy et pour tout le genre humain. Je vous salue, noble et précieux sang qui estes sorty des plaies de mon Seigneur Jesus-Christ crucifié, et qui expiez les pechez de tout le monde. Ressouvenez-vous, Seigneur, de vostre creature que vous avez rachetée de vostre sang. Je me repens bien d'avoir peché, et je desire de tout mon cœur me corriger de ce que j'ay fait. Otez donc de moy, Pere tres-clement, toutes mes iniquitez et tous mes pechez, affin que mon corps et mon ame estant purifiez, je puisse recevoir dignement le Saint des saints. Faites que cette sainte refection que je vay prendre, tout indigne que je suis, en mangeant vostre sacré corps, et en beuvant vostre precieux sang, me procure la remission des peines de mes pechez et la parfaite expiation de mes fautes; qu'elle bannisse de mon esprit les mauvaises pensées; qu'elle fasse renaistre en mon cœur les bons sentimens; qu'elle me porte efficacement à toutes sortes de bonnes œuvres qui ne tendent qu'à vous playre, et à mon salut; enfin qu'elle soit pour mon ame et pour mon corps un rempart des plus forts contre les embusches de mes ennemys. Ainsi soit-il.